Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.09.2025 № 794-п
г. Тутаев

Об утверждении Положения о проведении
ежегодного конкурса «Признание»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,
от 19.05.1995 №82-ФЗ «Об общественных объединениях», на основании Устава
Тутаевского муниципального округа, в целях совершенствования отношений в
области развития гражданского общества, консолидации местного сообщества
в решении социально-экономических проблем Тутаевского муниципального
района, реализации эффективных моделей взаимодействия власти и
общественных организаций, Администрация Тутаевского муниципального
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении ежегодного конкурса «Признание»
(приложение 1).

2. Утвердить состав Конкурсной комиссии по оценке социально
на территории Тутаевскогозначимых проектов, реализованных

муниципального округа (приложение 2).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по
социальным вопросам О.Н. Иванову.

4. Опубликовать настоящее постановление на
Администрации Тутаевского муниципального района
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

официальном сайте
в информационно-

опубликования.

Глава Тутаевского
муниципального округа О.В. Низова

Приложение 1
к постановлению Администрации
Тутаевского муниципального района
от 18.09.2025 № 794-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении ежегодного конкурса «Признание»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение устанавливает принципы организации и порядок
проведения ежегодного конкурса «Признание» (далее - Конкурс) для поощрения
лучших социально значимых проектов, реализованных на территории Тутаевского
муниципального округа в год проведения Конкурса.

1.2. Организатором Конкурса является Администрация Тутаевского
муниципального района Ярославской области в лице управления экономического
развития и инвестиционной политики Администрации Тутаевского муниципального
района (далее - Организатор).

1.3. Общее руководство Конкурсом осуществляет конкурсная комиссия по оценке
социально значимых проектов, реализованных на территории Тутаевского
муниципального округа (далее - Комиссия), утверждаемая постановлением
Администрации Тутаевского муниципального района.

2. ЦЕЛЬ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Целью Конкурса является оказание содействия развитию институтов
гражданского общества Тутаевского муниципального округа; поощрение активного и
действенного участия социально-ориентированных некоммерческих организаций
(далее - СОНКО) и гражданских активистов в улучшении социального климата,
решении проблем уязвимых групп населения, территориального общественного
самоуправления (далее - ТОС) в жизни общества; привлечение внимания к решению
актуальных социально значимых проблем.

3. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА
3 .1. Конкурс проводится по номинациям:
- «Успешный проект СО НКО» - для проектов СО НКО, реализованных в период

с января 2024 года по октябрь 2025 года (для проектов, не принимавших участие в
данном конкурсе в 2024 году);

«Гражданская инициатива» - для проектов гражданских активистов,
реализованных в период с января 2024 года по октябрь 2025 года (для проектов, не
принимавших участие в данном конкурсе в 2024 году);

- «Успешный проект тое» - для проектов тое, реализованных в период с января
2024 года по октябрь 2025 года (для проектов, не принимавших участие в данном
конкурсе в 2024 году).

3 .2. В номинацию «Гражданская инициатива» не могут подаваться проекты,
официальным исполнителем которых являются СО НКО.

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
4.1. Для участия в Конкурсе приглашаются претенденты:
- социально ориентированные некоммерческие организации, не являющиеся

государственными или муниципальными учреждениями, зарегистрированные и
осуществляющие уставную деятельность на территории Тутаевского муниципального

2

округа по направлениям, указанным в Федеральном законе от 12 января 1996 года
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и статье 4 Закона Ярославской области от
06 декабря 2012 года № 56-з «О государственной поддержке социально
ориентированных некоммерческих организаций в Ярославской области», в качестве
юридического лица не менее 1 года с момента государственной регистрации на
территории Ярославской области;

территориальные общественные самоуправления, зарегистрированные и
осуществляющие свою деятельность на территории муниципальных образований
входящих в состав Тутаевского муниципального округа в соответствии с нормативно
правовыми актами муниципальных образований, входящих в состав Тутаевского
муниципального округа;

граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет,
зарегистрированные и постоянно проживающие на территории поселения, входящего
в состав Тутаевского муниципального округа, не менее 3 лет.

4.2. В конкурсе принимают участие проекты, реализуемые в текущем году.

5. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНИЗАТОРА И КОМИССИИ
5 .1. Организатор Конкурса:
- обеспечивает сохранность конкурсных материалов;
- организует торжественную церемонию награждения победителей Конкурса;
- организует освещение хода проведения и итогов Конкурса на официальном сайте

Администрации Тутаевского муниципального района.
5.2. Комиссия:

обеспечивает методическое, организационное,
консультативное сопровождение Конкурса;

- осуществляет приём заявок;
- рассматривает материалы, представленные на Конкурс;

информационное и

- принимает решение о принятии или отклонении от участия в Конкурсе
претендентов, материалы которых не соответствуют условиям проведения Конкурса;

- подводит итоги Конкурса, оформляет итоговый протокол.
5.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более

половины его членов.

6. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

6.1. Извещение о проведении Конкурса в срок до 19 сентября 2025 года,
размещается на официальном сайте Организатора (http://admtmr.ru).

6.2. Претенденты с 22 сентября 2025 года по 06 октября 2025 года представляют
конкурсные материалы (заявку) согласно форме (Приложение к настоящему
Положению) в Комиссию (г. Тутаев, ул. Романовская, д.35, каб.7) или заполняют в
режиме онлайн (ссылка размещается на официальном сайте Администрации ТМР в
разделе «Гражданский форум» https://admtmr.ru/obshchestvennaya-palata/grazhdanskiy­
foru~.php?sphrase id= 106282). Конкурсные материалы, после установленного срока,
не принимаются и не рассматриваются.

6.3. Рассмотрение конкурсных материалов осуществляется Комиссией.
6.4. Победители Конкурса объявляются на торжественной церемонии награждения

в рамках проведения Гражданского форума Тутаевского муниципального округа.

7. КОНКУРСНЫЕ МАТЕРИАЛЫ
7.1. Для участия в Конкурсе претенденту необходимо:

3

7 .1.1. заполнить заявку в режиме онлайн по форме представленной по ссылке
согласно приложению к настоящему Положению;

7.1.2. представить заявку по форме согласно приложению к настоящему
Положению (в одном экземпляре на листах формата А4). Прием заявок
осуществляется по адресу 152300, г. Тутаев, ул. Романовская, д.35, каб. №7.
Электронная копия заявки в обязательном порядке дублируется по адресу:
barkina@tr.adm.yar.ru с пометкой «Конкурс Признание».

7 .2. Претендент вправе представить на рассмотрение не более одной заявки на
каждую номинацию.

8. РАССМОТРЕНИЕ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ

8.1. Конкурсные материалы рассматриваются по номинациям, определенным в
разделе 3 настоящего Положения.

В номинации «Успешный проект СО НКО» комиссия выбирает трех победителей
(диплом лауреата I степени, лауреата II степени, лауреата 111 степени), остальным
участникам вручается благодарность за участие.

В номинации «Гражданская инициатива» комиссия выбирает одного победителя
(диплом лауреата), остальным участникам вручается благодарность за участие.

В номинации «Успешный проект ТОС» комиссия выбирает одного победителя
(диплом лауреата), остальным участникам вручается благодарность за участие.

8.2. Решение принимается на заседании Комиссии открытым голосованием
простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии по
каждому претенденту на призовое место. При равном количестве голосов «за» голос
председателя Комиссии является решающим.

Решение Комиссии оформляется протоколом конкурсной комиссии по оценке
социально значимых проектов, реализованных на территории Тутаевского
муниципального округа, но не позднее, чем за два дня до даты проведения
Гражданского форума Тутаевского муниципального округа.

9. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

9 .1. Представленные на Конкурс заявки оцениваются по следующим критериям:
- деятельность претендента соответствует требованиям, предъявляемым к

участникам Конкурса (подтверждается сведениями о заявителе);
- проект соответствует конкретному направлению Конкурса, решает поставленные

задачи (подтверждается описанием проекта);
- содержательность и перспективность проекта (подтверждается описанием

деятельности по реализации проекта, результатам проекта и дальнейшему развитию);
- авторский подход и оригинальные идеи проекта (указываются в описании

проекта);
- наличие положительного общественного резонанса, вызванного проектной

деятельностью (подтверждается отзывами, фотографиями);
эффективность взаимодействия со средствами массовой информации

(подтверждается описанием рг-кампании, публикациями).
9.2. При оценке представленных на Конкурс заявок применяется пятибальная

шкала (от О - минимальный балл до 5 - максимальный балл) по каждому критерию,
указанному в п.9.1. настоящего Положения (см. таблицу 1). Максимальное количество
баллов у участника в заявке - 30 баллов.

4

Таблица 1.
Шкала баллов оценки конкурсных заявок

№ Степень соответствия критерию Оценка
1 проект полностью не соответствует установленному критерию (0%) О баллов

2 проект скорее не соответствует установленному критерию (от 1 % до 1 балл
20%)

3 проект в малой степени соответствует установленному критерию (от 2 балла
21% до 35%)

4 проект в средней степени соответствует установленному критерию (от 3 балла
36% ДО 50%)

5 проект в значительной степени соответствует установленному 4 балла
критерию (от 51% до 85%)

6 проект полностью соответствует установленному критерию (от 86% до 5 баллов
100%)

9.3. Победителем Конкурса в номинации признается претендент, набравший
наибольшее количество баллов. Количество победителей в каждой номинации
установлены пунктом 8.1 настоящего Положения. При равном числе баллов у двух и
более претендентов, победитель утверждается голосованием в соответствии с п. 8.2.
настоящего Положения.

1 О. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

10.1. Победители конкурса награждаются дипломами и благодарностями.
10.2. Победители конкурса могут награждаться иными призами.

5

Приложение
к Положению о проведении
ежегодного конкурса «Признание»

ФОРМА

В конкурсную комиссию по оценке
социально значимых проектов,

реализованных на территории Тутаевского
муниципального округа

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Признание»

номинация «Успешный проект СО НКО»

Наименование СО НКО

1 . ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО РАЗРАБОТКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА
1.1 Название Проекта
1.2 ФИО автора (ов) Проекта
1.3 Сроки (продолжительность, начало

Проекта, окончание Проекта)
1.4 Целевая аудитория, география Проекта
1.5 Партнеры Проекта

2 . ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО РАЗРАБОТКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА
2.1 Идея Проекта
2.2 Цель и задачи Проекта
2.3 Количество участников
2.4 Ресурсы Проекта (человеческие,

Финансовые, материальные и т.д.)
2.5 План реализации Проекта
2.6 Смета расходов (с указанием источника

финансирования)
2.7 География проведенных мероприятий
2.8 Описание проекта

3. РЕЗУЛЬТАТЫ
3.1 Полученные результаты (качественные и

количественные)
4. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

4.1 Номер телефона
4.2 Взаимодействие со СМИ (с приложением

копий статей, ссылок на материалы в сети
Интернет)

III. Дополнительные материалы:
-Могут быть представлены фотографии (не более 1 О), публикации, отзывы.
- Могут быть указаны дальнейшие перспективы развития проекта.
Направляя заявку, я даю своё согласие на обработку персональных данных в
соответствии с Федеральным законом "О персональных данных"

Заявитель:

Дата мп (подпись) (расшифровка подписи)

6

Приложение
к Положению о проведении
ежегодного конкурса «Признание»

ФОРМА

В конкурсную комиссию по оценке
социально значимых проектов,

реализованных на территории Тутаевского
муниципального округа

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Признание»

номинация «Гражданская инициатива»

ФИО организатора проекта

1. ПАСПОРТ ПРОЕКТА
1.1 Название Проекта
1.2 ФИО автора (ов) Проекта
1.3 Сроки (продолжительность, начало

Проекта, окончание Проекта)
1.4 Целевая аудитория, география Проекта
1.5 Партнеры Проекта

2. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО РАЗРАБОТКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА
2.1 Идея Проекта
2.2 Цель и задачи Проекта
2.3 Количество участников
2.4 Ресурсы Проекта (человеческие,

финансовые, материальные и т.д.)
2.5 План реализации Проекта
2.6 Смета расходов (с указанием источника

финансирования)
2.7 География проведенных мероприятий
2.8 Описание проекта

3. РЕЗУЛЬТАТЫ
3.1 Полученные результаты (качественные и

количественные)
4. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

4.1 Номер телефона
4.2 Взаимодействие со СМИ (с приложением

копий статей, ссылок на материалы в сети
Интернет)

III. Дополнительные материалы:
-Могут быть представлены фотографии (не более 1 О), публикации, отзывы.
- Могут быть указаны дальнейшие перспективы развития проекта.
Направляя заявку, я даю своё согласие на обработку персональных данных в
соответствии с Федеральным законом "О персональных данных"

Заявитель:

Дата мп (подпись) (расшифровка подписи)

7

Приложение
к Положению о проведении
ежегодного конкурса «Признание»

ФОРМА

В конкурсную комиссию по оценке
социально значимых проектов,

реализованных на территории Тутаевского
муниципального округа

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Признание»

номинация «Успешный проект ТОС»

ФИО организатора проекта

1. ПАСПОРТ ПРОЕКТА
1.1 Название Проекта
1.2 ФИО автора (ов) Пj:>оекта
1.3 Сроки (продолжительность, начало

Проекта, окончание Проекта)
1.4 Целевая аудитория, география Проекта
1.5 Партнеры Проекта

2. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО РАЗРАБОТКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА
2.1 Идея Проекта
2.2 Цель и задачи Проекта
2.3 Количество участников
2.4 Ресурсы Проекта (человеческие,

финансовые, материальные и т.д.)
2.5 План реализации Пj:>оекта
2.6 Смета расходов (с указанием источника

финансирования)
2.7 География проведенных мероприятий
2.8 Описание проекта

3. РЕЗУЛЬТАТЫ
3.1 Полученные результаты (качественные и

количественные)
4. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

4.1 Номер телефона
4.2 Взаимодействие со СМИ (с приложением

копий статей, ссылок на материалы в сети
Интернет)

III. Дополнительные материалы:
-Могут быть представлены фотографии (не более 1 О), публикации, отзывы.
- Могут быть указаны дальнейшие перспективы развития проекта.
Направляя заявку, я даю своё согласие на обработку персональных данных в
соответствии с Федеральным законом "Оперсональных данных"

Заявитель:

Дата мп (подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 2
к Постановлению Администрации
Тутаевского муниципального района
от 18.09.2025 № 794-п

СОСТАВ
конкурсной комиссии по оценке социально значимых проектов,

реализованных на территории Тутаевского муниципального округа

Иванова - заместитель Главы Администрации ТМР по социальным
Ольга Николаевна вопросам, председатель Комиссии
Елаева Мария - заместитель Главы Администрации ТМР по экономическим
Владимировна и финансовым вопросам - директор Департамента финансов

Администрации ТМР, заместитель председателя Комиссии
Баркина Анна - заместитель начальника управления экономического
Николаевна развития и инвестиционной политики Администрации ТМР,

секретарь Комиссии
Члены комиссии:
Новикова Маргарита - советник Главы Администрации ТМР
Константиновна
Бортяков - директор МУ «Информационный центр «Берега»
Виталий Русланович
Асрян - заместитель председателя Координационного совета ТМР
Армен Размикович по межнациональным отношениям (по согласованию)
Никанорова Мария - начальник управления культуры и молодежной политики
Валерьевна Администрации ТМР
Громова Юлия - начальник управления экономического развития и
Владимировна инвестиционной политики Администрации ТМР
Упадышев - председатель Общественной палаты ТМР (по
Анатолий Игоревич согласованию)
Пилюгин - заместитель председателя Общественной палаты ТМР (по
Илья Станиславович согласованию)

Кмицикевич - член Общественной палаты ТМР (по согласованию)
Елена Александровна